

1. pielikums
Latvijas Etnogrāfiskā
brīvdabas muzeja
2024. gada 10. janvārī
rīkojumam Nr. 1-4-3

LATVIJAS ETNOGRĀFISKĀ BRĪVDABAS MUZEJA TAUTAS LIETIŠĶĀS MĀKSLAS IZSTRĀDĀJUMU GADATIRGUS KONCEPCIJA

Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja tautas lietišķās mākslas izstrādājumu Gadatirgus ir tautas lietišķās mākslas gadatirgus-izstāde, kas vairāk nekā piecdesmit gadu pastāvēšanas laikā kļuvis par valsts nozīmes notikumu - Latvijas tautas tradicionālās kultūras un amatniecības simbolu un Latvijā dzīvojošo tautu saliedējošiem svētkiem. Kopš 1971. gada Latvijas Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs katru gadu rīko divu dienu Gadatirgu, kas tradicionāli notiek jūnija pirmās nedēļas nogalē.

Gadatirgus ir tikšanās un profesionālās pieredzes apmaiņas vieta dažādu paaudžu un amatniecības nozaru latviešu tautas lietišķās mākslas izstrādājumu meistariem no visiem Latvijas kultūrvēsturiskajiem novadiem un ārvalstīm. Vienlaikus Gadatirgus ir tautas lietišķās mākslas darinājumu gada sasniegumu skate un iespēja amatniekiem izrādīt un pārdot savus labākos izstrādājumus. Savukārt Gadatirgus apmeklētāji no visas pasaules var apskatīt un iegādāties augstvērtīgus latviešu tradicionālās amatniecības darinājumus.

Gadatirgus Latvijas Etnogrāfiskajā brīvdabas muzejā ir gan plaša izstāde, gan gada vērienīgākais un apmeklētākais sarīkojums. Tā kuplināšanā piedalās ne vien tradicionālo amatu pratēji, bet arī kultūras tradīciju kopēji – tautas muzikanti, folkloras kopas, deju kolektīvi, tradicionālo ēdienu gatavotāji un citi dalībnieki. Viņi ir tie, kas kopj un iepazīstina mūsdienu sabiedrību ar latviešu tautas tradicionālo kultūru. Gadatirgus apmeklētājiem no tuvienes un tālienes dota vienreizēja iespēja vienuviet redzēt, dzirdēt, iepazīt un baudīt visplašākās latviešu tradicionālās kultūras izpausmes.

Gadatirgū aicinām piedalīties meistaros, kuri darina lietišķās mākslas izstrādājumus, atdarinot vai iespaidojoties no mūsu tautas arheoloģiskā un etnogrāfiskā mantojuma. Piedalīties Gadatirgū tiek aicināti tradicionālo amatu pratēji: audēji, kalēji, rotkaļi, kokamatnieki, pinēji, podnieki un keramiķi, ādas apstrādes un rokdarbu meistari, apģērbu šuvēji u.c. Gadatirgū piedāvātajiem darbiem ir jābūt kvalitatīviem, pašu amatnieku darinātiem no dabiskiem materiāliem, izmantojot tradicionālās apstrādes metodes.

Gadatirgū aicinām piedalīties Latvijas tradicionālo, mājas apstākļos ražoto pārtikas produktu ražotājus, dārzkopjus, lauksaimniekus, zemniekus, biteniekus, Latvijas kulinārā mantojuma tradīciju pārzinātājus un uzturētājus.

Gadatirgus visu potenciālo dalībnieku piedāvātos izstrādājumus izvērtēs muzeja izveidota Ekspertu komisija, lai nodrošinātu daudzveidīgu un visu amatniecības nozaru pārstāvošu piedāvājumu. Gadatirgus laikā muzeja speciālisti un Ekspertu komisijas locekļi pastāvīgi vērtēs dalībnieku sniegumu, gūstot jaunas atziņas Gadatirgus organizēšanai.